
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА КАНАЛАН СОВЕТЛОН
___________________ ШУОМ___________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ КОМИ

Об Обращении Государственного Совета Республики Коми 
к Государственной Думе Федерального Собрания 

Российской Федерации, Совету Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации, Правительству Российской Федерации 

по вопросу внесения изменений в Налоговый кодекс 
Российской Федерации в части освобождения ветеранов 

Великой Отечественной войны и иных категорий граждан, 
указанных в пункте 33 статьи 217 Налогового кодекса 

Российской Федерации, от налогообложения доходов в виде 
подарков и иной помощи (в денежной и натуральной формах)

Государственный Совет Республики Коми постановляет:

1. Принять Обращение Государственного Совета Республики Коми 

к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, 

Совету Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 

Правительству Российской Федерации по вопросу внесения изменений в 

Налог овый кодекс Российской Федерации в части освобождения ветеранов 

Великой Отечественной войны и иных категорий граждан, указанных в 

пункте 33 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации, от 

налогообложения доходов в виде подарков и иной помощи (в денежной и 

натуральной формах) (далее -  Обращение) (прилагается).

2. Направить настоящие Постановление и Обращение в 

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации и 

Правительство Российской Федерации.
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3. Направить настоящие Постановление и Обращение сенаторам 

Российской Федерации -  представителям от Республики Коми 

Епифановой О.Н., Шумиловой Е.Б., депутатам Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Комоцкому Б.О., 

Кузнецову А.А., Михайлову О.А., Шилкину Г.В.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 
Государственного Совета 

Республики Коми

г. Сыктывкар 
17 февраля 2022 года 
№ VII-5/24
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Приложение 
к Постановлению 
Государственного Совета 
Республики Коми 
от 17 февраля 2022 года 
№ VII-5/24

ОБРАЩЕНИЕ
Государственного Совета Республики Коми к Государственной Думе 
Федерального Собрания Российской Федерации, Совету Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации, Правительству 
Российской Федерации по вопросу внесения изменений 

в Налоговый кодекс Российской Федерации в части освобождения 
ветеранов Великой Отечественной войны и иных категорий граждан, 

указанных в пункте 33 статьи 217 Налогового кодекса 
Российской Федерации, от налогообложения доходов в виде 

подарков и иной помощи (в денежной и натуральной формах)

В настоящее время в соответствии с пунктом 33 статьи 217 

Налогового кодекса Российской Федерации помощь и подарки ветеранам 

Великой Отечественной войны, труженикам тыла Великой Отечественной 

войны, инвалидам Великой Отечественной войны, вдовам 

военнослужащих, погибших в период войны с Финляндией, Великой 

Отечественной войны, войны с Японией, вдовам умерших инвалидов 

Великой Отечественной войны и бывших узников нацистских 

концлагерей, тюрем и гетто, бывшим военнопленным во время Великой 

Отечественной войны, а также бывшим несовершеннолетним узникам 

концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных 

фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, не 

облагаются налогом на доходы физических лиц при условии, что их 

источниками являются бюджетные средства или средства иностранных 

государств -  без ограничения по сумме, если же их источниками являются 

иные источники -  в сумме, не превышающей 10 тыс. рублей.

Со стоимости подарков свыше 10 тыс. рублей подлежит
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исчислению налог на доходы физических лиц и, в случае если помощь и 

подарки указанным категориям лиц были оказаны в натуральной форме 

(например, бытовая техника или произведенный в квартире ремонт), 

дополнительное материальное бремя в виде необходимости уплаты налога 

возлагается непосредственно на конкретных физических лиц, их 

получивших.

В результате по окончании налогового периода они получают 

налоговые уведомления о необходимости уплатить налог с полученного 

подарка, что нивелирует саму цель данной помощи и вызывает большой 

общественный резонанс.

Предлагаем рассмотреть вопрос о внесении изменений в Налоговый 

кодекс Российской Федерации и установлении налоговой льготы в части 

полного освобождения от налогообложения доходов указанных категорий 

физических лиц в виде помощи (в денежной и натуральной формах), а 

также подарков, приобретенных за счет средств иных лиц: коммерческих и 

некоммерческих организаций (в том числе организаций советов 

ветеранов), предпринимателей и физических лиц.

Следует отметить, что, по данным Управления Федеральной 

налоговой службы по Республике Коми, количество получателей таких 

доходов из указанных категорий физических лиц неуклонно снижается: в 

2015 году получателями в целом по Российской Федерации были 64 тыс. 

физических лиц с суммой дохода 654 млн рублей, в 2019 году -  32 тыс. 

физических лиц с суммой дохода 307 млн рублей.

В Республике Коми в 2015 году было 1029 физических лиц с 

суммой дохода 12,5 млн рублей, в 2020 году -  451 физическое лицо с 

суммой дохода 8,8 млн рублей.

Предлагаемые изменения позволят повысить социальную 

защищенность и стимулировать предоставление за счет внебюджетных 

средств социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной войны,



5

тружеников тыла Великой Отечественной войны, инвалидов Великой 

Отечественной войны, вдов военнослужащих, погибших в период войны с 

Финляндией, Великой Отечественной войны, войны с Японией, вдов 

умерших инвалидов Великой Отечественной войны и бывших узников 

нацистских концлагерей, тюрем и гетто, бывших военнопленных во время 

Великой Отечественной войны, а также бывших несовершеннолетних 

узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, 

созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны.


